**Aurea Rosa id est preclarissiam[!] expositio sup[er]  
euangelia totius anni: de Tempore [et] de Sanctis. tam  
s[ecundu]m ordine[m] Predicato[rum] q[uam]  
s[ecundu]m Curia[m]**

**Mazzolini, Silvestro**

**[Augsburg], 31. Okt. 1510**

**VD16 M 1750**

Jn die sancto pasce. Textus euangelij Marci cap xvi.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70429](#)

# Tractatus

II

aliud ab hoīe requirit sancta et singularis  
illa maiestas; prout solā cordis innocentia  
qua si obulerit deo: sat̄ pie satisq; re  
ligiose literat. Hec ille.  
Quātū ad tertiu rāgikānūciatio quaz  
fecit angel⁹: cū d̄. (Rūdēs aut̄ angelus)  
id ē loqns. Lz enim risio p̄prie sit ad iter  
rogantē: tamē vocabulū ex̄fēsū est ad oēs  
locutionē. (dixit mulierib⁹) fābil dicens  
ad impios custodes. (Nolite timere vos)  
Hiero. quasi dicat. Illi timent in quib⁹  
p̄manet incredulitas. ceterū vos q̄r̄ Jesū  
queritis crucifixū audite; quia surrexit.  
et p̄missa p̄fecerit. Hec ille. Un sequitur.  
(Sic em̄ q̄ iesum qui crucifixus est q̄ris  
tis. Non est hic) sc̄z p̄m̄ p̄fēctiō carnis p̄m̄  
Raba. Quis vbiq; sit p̄ diuinitatē (Sur  
rexit em̄ sicut dixit.) Chrys. q̄si diceret.  
Et si mibi nō creditis: illi⁹ memētore b̄i  
b̄oy. Lōseqnt̄ alia adducit p̄batōe⁹ di  
cēs. (Venite et videte locū ubi pos̄it⁹ erat  
d̄ns) q̄si diceret. Loc⁹ vacu⁹ ēr̄ideo sc̄to⁹  
te q̄r surrexit. (Et cito euntes dicite disci  
puis ei⁹) Br̄tus mar̄c⁹ dicit q̄ addidit (et  
petro) Hiero. Dicit aut̄ sp̄eal̄ petro. q̄ se  
indī gnū iudicabat discipulatu⁹: dū ter me  
gauit maḡm. Sz p̄cta p̄terita nō nocēt  
q̄r nō placēt. Hec ille. (quia surrexit) Est  
aut̄ sc̄edū ex doctna sancti Tho. in p. q.  
lv. q̄ supposito q̄ ch̄ri resurrectio manife  
stari debuerit: nō debuit oīb⁹ manifesta  
ri seu reuelari. Sicut em̄ d̄b. Dionys⁹.  
li. de cele. hierar. diuine reuelationes p̄ sugi  
ores ad inferioriores deriuant. Et intellige  
superiores amore: nō aut̄ ordine: n̄l̄ ceter⁹  
parib⁹ et publice. M̄ttunt aut̄ m̄lieres  
q̄b⁹ p̄mo reuelata est: testificari illā. n̄ ad  
populū: q̄r eis nō licet publice loqui: sed  
ad domēsticos: vt sicut m̄lier p̄ma nūcī  
um detulit mortis ad virū: deferrer etiāz  
vite ch̄ri resurgentis i glia. ac p̄ hoc pate  
ret nō ex sexu sed ex meritis in gla futura  
esse d̄ntiā. Non aut̄ fuit p̄uentens vt il  
lū aliq; viderint resurgentē: q̄r illa resurre  
ctio trāscēdit cōem hoīm noticiā p̄ptū ad  
terminū a qua et ad quā: q̄r a statu mori⁹  
ad immortalitatē fuit: ideo debuit p̄mo p̄  
angelos notificari. Resuscitatio aut̄ laza  
ri p̄ḡscibilis fuit a nobis quo ad t̄mīm⁹  
ad quē: q̄r fuit ad vitā mortale. et ascensio

christi quo ad terminū a q̄. ideo utrūq; ho  
ru fuit videntib⁹ discipul⁹. (Et p̄ced̄ vos  
in galileā.) Sed q̄re d̄r in galileā: cum p̄  
mo nō in galilea sed in bierlem sit visus:  
Ad hoc dicit s. Tho. q̄ hoc fit p̄mo ad  
ostendendū q̄ ille erat q̄ p̄suevit cū eis cō  
uersari in galilea. Sc̄do vt liberarent̄ a ti  
more. q̄r in galilea securi⁹ cōuersabant̄ q̄  
in iudea. Tertio p̄t dici q̄r in bierlm. vii⁹  
est ab aliquib⁹ discipul⁹: q̄z nō ab oīb⁹ sit: sed  
in galilea vt diceat cras. (ibidē vobis q̄si diceret.  
Explete et vos nūciū vest⁹ sicut ego se  
ci. In hac parte est morale documentū  
q̄ ch̄m glōfum videre desiderātes de/  
bent in galileā p̄fici. q̄ interpretat̄ trāsmi  
gratio. Optet em̄ a vicis ad st̄utes trāsi  
re. et a p̄senti vita ad futurā.

In die sancto pasce. Lxvii  
euangely Marci cap vii.  
Aria magdalene et ma  
ria iacobi et salome eme  
runt aromata vt ventes  
tes yngcrēt JESUM. Et  
valde mane vna iabbator vent  
unt ad monumētū orto iam so  
le. Et dicebant ad inuicē. Quis  
renoulet nobis lapidē ab ostiō  
monumenti. Et respiciētes vi  
deūt renolutū lapidē. Erat q̄p  
pe magnus valde. Et introcu  
tes in monumētū viderūt iuu  
nem sedentē in dext̄ cooptum  
stola candida: et obst̄puerunt.  
Qui dicit illis. Molite expaue  
crucifirum. Surrexit: nō ē hic  
Ecce locus ubi posuerunt eum  
Sed ite dicite discipulis ei⁹ et  
petro quia precedet vos in gali  
leam. ibi eum videbitis sicut di  
xit vobis

Aria magdalene  
et maria iacobire. Dar. xvij  
Totū p̄sens euāgelium ex vi

m

# In die pasche

etis in pcedenti patz: excepto eo qd dicit: vbi s. Sunt em qctuor. s. infern? d?natoru? valde mane orzo iam sole. N? em videt q? esset ortus sol. Primo. qz Barth. dicit q? erat valde mane. Scdo qz Luc. q? val de diluculo. i. in aurora. Diluculu em d?: q? dies luculu. i. dsei pua lux. Joa. aut d?: id e puationis g?ie: et pena sensus. Infernus puerorum: in q? sunt duo pma. s. puationis g?re et glie: n? aut pena sensus. Infern? purgatorium: in q? est secundum et tertium: n? aug primu? cu? adhuc tenebre essent. Soluit at Aug. de gen. euange. q? venerari in aurora: q? ali qd de luce et aliqd de tenebris retiner. Et tunc ut ait orsus erat sol in suis radis: et n? esse existimat: sicut sunt distincte camere in sua substantia. Vel fm alios mane a do? mo sua recesser?t: sed orto sole venerari. i. puener?t ad monumetu? . Qmiso at eu? gelio circa ch?i resurrectioem: de q? in eo agit: videnda sunt tria. s. resurrectioez pce dencia: cocomitanta: et sequentia.

Quatu? ad pmi? dico q? ch?i post mortem et in resurrectioez descendet ad inferos.

Etaut sciendu? circa hoc q? fm q? pbata naturalis phs q? astrolog? : rot? m?ds e? spheric? : et integrat ex. xiiij. spheris: xl. xv fm aliq?z: vt in pcedenti eu?gelio tactu est. Et in medio oim est terra: q? n? pfecte circu?dat ab aqua mar?i: vt p?z: q? vbi nos sumus: n? est copta. Quidam aut dicit q? i oib? alijs suis prib? e? apta. Sed dons Al? bertus sup lib. metheo. tenet q? sicut e? hic discoopta: ita et a pte opposita: et mare duo facit litora: vnu h? : et aliud ibi: et ipm remansic? zona transiens p polos m?di: et p orientem et occidente. Sic aut dicit sa. Tho: viij. di. xliij. q. iij. n? est certu? vbi sit infern? : vt dicit Aug. et mag? recitat. vni et Greg. in li. viij. dial. n? auder vbi sit diffinire. Quidam q? vt ibide Greg. dicit: illu? esse assertum in qd? pte terre, quida? vo dicunt q? est sub orb?e tri sti. i. in pte opposita nobis. qd? Istid. videt sentire cu? dicit: Sol et luna in ordine quo creati sunt stabunt: ne imp?i in tormenti posse luce fruantur. Hec autem non nulla esset si d?nati essent sub terra infra terra. Pythagoras vo locu? penaz dixit in sphera u?gnis esse. alij dicunt q? sub terra est in medio vel circa mediu? ipsius terre. qd? Greg. pba bilius iter oia p?dica. pbat: Tu qz d? infernus eo q? subr? iaceat: Tu qz Apoc. ij. ad scandam triplicem ronaliu? creaturaz mali?z neq? in celo neq? in terra neq? sub terra. Ide ostendit Aug. xij. sup Gen. multipliciter beravit illuminando q? gl?am: et pfringendo. Sicut aut ples inferni: sicut docet s. Tho.

in q? sunt tria. s. tenebre puationis gratie: et puationis g?ie: et pena sensus. Infernus puerorum: in q? sunt duo pma. s. puationis g?re et glie: n? aut pena sensus. Infern? purgatorium: in q? est secundum et tertium: n? aug primu? id e puationis g?re. Et infern? patz: i. q? est secundum tm. s. puationis g?ie. Quidam aut ista in q? de ferma qctuor loca distincta in medio terre esse existimat: sicut sunt distincte camere in le in medio pom?i. Quidam h? o existimat q? vna et ead? sit domus in q? plectra penarum varieras inuenit: z hoc ut dicit p?babilius est. Libis ergo ut patz ex dictis sci? Tho. iij. par. q. lij. ad infern? descendere fuit que nens. Primo ut sicut nostra mortem sua morte fugauit ita fugaret suo descensi? no stru? descendens. Scdo ut victo diabolo i? de captiu? s educeret. Tertio ut su? pote state in inferno m?straret visitando et illu? nando: sicut fecerat in m?do viu?edo et moriendo. L3 aut ut id? dicit. iij. di. xxiij. i. passione soluerit preciu?z amouerit impedimentum visionis uiu?ine. vnde et sci? statim vide rit deu?ti pueris fuit ipm descendere: ut assumeret omnes defect? nros et sequenter ipm descendens. N? em sonat in malu? descendere ad infern? spoliandu?. N? aut descendit ad infern? d?natoru? per essen?iam: sed solum ad limb? patri: quia solu? illos visitauit loco: quos visitabat graria. Et intellige dictum sci? Thom. de gratia consummata: id est gloria: qua patres tm? visitauit. In eno tamen inferno existens p essentiam: per effectum erat in omnibus. Vnde d?natos increpauit de incredibiliitate et malitia: et purgandis dedit spem glorie statim pacta purgatione: iustis aut dedit lum? glorie. Quid aut pueris dede rit a sancto Tho. n? habef: nisi q? aliqu?z do dicit q? omnib? infernaleb? su? deitatem patefecit. Ceteravit aut ibi aliqu? moram sic vel simul anima? in inferno et corpus exire de sepulcro. Et hoc primo ut i? hoc fratribus assimilaret. Scdo ut in resurrectio? one noua vit? inchoaret: quantum ad anima? r? liberationem et corpor? resurrectio? i? sua resurrectio? inchoarat. I?tos tm? subito li? videntes. i. reat: a q?b? impediabant: n? aut

# Tractatus

.II.

educendo de inferno. Unus latro fuit cum eo in paradiſo, i. yliōe diuina: nō autem in pa-  
radiso terrestri: neque in celo ut importat lo-  
cum in quo deus videt et cognoscit. Libera-  
vit aures inde seruos patres: quia eis dedit  
aditum ad gloriam soluedo a reatu pene pec-  
cari. Ade, qui erat mors corporis et punitio  
glorie. Nam peccati morte dominus fuerat comi-  
natus: et eu de paradiſo eiecerat. Et reatu  
at actualium et personalium predicatorum: per fidem christi  
fuerat liberari. Non autem inde liberauit da-  
minos: quia eis passio sua non fuit applica-  
cabilis et charitate: sine qua non est remissio  
peccatorum. Ille autem descendens non erat libe-  
ratorius: nisi virtute sue passiois. Neque et  
pueros cum originali decedentes: quia carebant  
gratia et fidei praesertim: et fidei sacramento adhi-  
bito per fidem alienam: ideo non erat ab origina-  
li peccato mundati. Neque etiam liberavit  
animas a purgatorio: nisi si quis inuenit tales  
quies sunt ille qui non liberant: quia si essent ple-  
ne purgati. Sua enim passio non habuit te-  
mptare virtutem per modum. Sed contra: quia  
tales liberauit a reatu originalis peccati:  
ergo ab omni alio. Debuit enim perficere illos lib-  
erare: sicut et in hac vita perficeret sanabat.  
Ad hoc dicit sanctus Thoma: quod non est simile: quia  
ea a quibus in hac vita liberauit erat plena  
gratia. sed a reatu nature et communis oibus que  
liberatos sunt. Durgatory autem alias non liberauit ab aliquo reatu perso-  
nali: sed a reatu nature et communis oibus que  
liberatos sunt originalis peccati. Ista tamen  
sunt intelligenda: ut dicit dominus Iohannes.  
Per rigorē iusticie: secus autem finis misericordia  
et speciale grazia. Et hoc idem innuit sanctus Thoma.  
.ii. di. xxij. q. ii. ar. ii. q. vi. Omnia predicta sunt  
scoti Thoma in. iii. par. vel in. iii. finia. Si  
quis autem querat: quid anima separata localiter mo-  
uetur. Dico quod mouetur eo modo quod angelus: ap-  
plicando suam virtutem loco: tangendo locum: et  
vel eo quod a loco tangatur. Ultraquam enim sufficiet  
ad talium motum localium: siue naturalium hab-  
bit: siue diuinitus: quod magis vera videtur  
quibusdam. Non autem mouetur mouendum ali-  
quod corpus: quia anima separata non potest nisi  
si diuina virtute corpora mouere localiter: ut  
dicit sanctus Thoma. i. par. q. xvij. Sed per  
hunc sciendum est: quod si mortale localis anima se-  
paratur sit per tractum corporis quod anima mouenda  
tangit corpus: non potest moueri nisi diuini-

nitus. si potest per tractum quod tangatur a corpore  
lam detinente vel circumscribente: hoc per quod  
dem fieri naturaliter virtute angelorum sed non vir-  
tute anime vel corporis: quod corpus non potest natu-  
raliter agere in animam vel exteriori: sed anima  
gelus est aliisque saltus diuinitus: cum possit anima  
corpi. Ex quo veterius videtur quod corporis age-  
re possit in animam vel instrumentum angelicum  
illam circumscribendo et detinendo. De mo-  
tus primo dicimus quod angelus habet supra feria. vi.  
tu autem predicatio angelorum habet supra feria. vi.  
post primam dominicam quadragesime. Et domino  
potest ergo dici: quod anima christi in toto aliq-  
uote est in corpore: et in eo non quiescat sed ad  
exitum disponatur: puta triduorum annis:  
et in ultimo instanti illius temporis extra corpore  
est. Et in illo instanti potest esse in inferno:  
vel in celo: in alio loco ubi deo placuerit.  
Et cum absoluatur a corpore quantum in se est  
ideo applicabilis est ad omnem locum indiffe-  
renter: quia ab omnibus eque distat cum a nullo  
lo distet. Est autem notandum quod si quid ror-  
etiam est ibi in ultimo instanti illius temporis:  
ut probat sanctus Thoma. i. q. liij. ar. iiij. sed si ibi non  
descendet sed disponetur ad esse alibi: secundum est:  
quod in ultimo eius instanti potest esse alibi siue  
sub alia dispositione sic ut toto aliique tempore lu-  
carnum est sub forma ligni a quod mouetur per ignem  
calefacientem et in ultimo eius instanti ignis  
sciendum est etiam quod non dico animam a corpore  
ad infernum moueri in instanti: sed moueri in  
tempore quo disponebatur ad morire et in ultimo  
tempore eius instanti: sicut ignis generaliter in  
et in ultimo eius instanti tempore qui mouetur  
tempore discretamente ex instantib: quod quodlibet  
potest coexistere in altero tempore physico. Enim in  
uno instanti fuit in corpore: quod coexistit. xxij.  
iiij. annis: in alio autem fuit in limbo. Et istud  
secundum est in ultimo instanti predicationis. Et istud  
est utraque sicut in ultimo tempore. Et sic est applicatio  
animae ad iustum corporis: l'ad ignem infernum: non est  
mortuus sed post mortem. Ultraquamque sicut vel successi-  
o utriusque est mortuus. In libro eius post mortem non  
est anima in instanti separatis necario sit in inferno vel

# In die Pasce

purgatorio vel celo: sed dico q̄ potest esse  
q̄uis erit posset esse alibi & in magno tē/  
poze ad dicta loca moueri: si iusticia diuina  
na requirat. Scindū est erit q̄ aia chri/  
ad infernū cū luce corporali descēdit: vt ha/  
bet in euāgeliō Nicodemi. & affirmat san.  
Tho. iij. dī. xxii. vbi dicit q̄ fuit queniens  
vt sicut int̄iores tenebras expulit onus  
sue de statis: ita & ext̄iores expelleret xp̄  
p̄sentia sue humanitatis.